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Úvod 

 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu – Z dejín Šarišskej župy 

 

Pripájanie územia Šariša k Uhorskému kráľovstvu začalo už za panovania kráľa Štefana 

I. (1000 - 1038) a do konca 11. storočia sa Šariš stal územnou súčasťou Uhorska. Až do 

polovice 13. storočia bolo toto územie osídlené riedko a existovalo tu len okolo 80 sídel.1     

Z iniciatívy uhorských panovníkov asi od 12. storočia sa začali na vyvýšených miestach Šariša 

stavať hrady, ktoré mali slúžiť na vojenské ovládanie a kontrolu okolia, krajinských ciest 

a pohraničia. Takýto pôvod má i hrad Šariš, ktorý strážil územie dolín Torysy, Svinky 

a Sekčova. Administratívne patril do právomoci župana komitátu Novum Castrum (Nový Hrad, 

Ujvár). V prvej polovici 13. storočia sa z tohto veľkého komitátu začína vyčleňovať nová 

územnosprávna jednotka – Šarišská stolica.2 Táto novovytváraná inštitúcia mala vojensko-

administratívne centrum na hrade Šariš, ktorého názov dal vznikajúcemu komitátu meno. V 

roku 1647 sa sídlom stolice stalo mesto Prešov.   

Územie stolice sa delilo na menšie územné celky nazývané slúžnovské okresy. Tie sa 

nazývali najprv podľa mena slúžnych, neskôr sa označovali poradovým číslom I – IV, ako 

samostatný územnosprávny celok sa uvádzalo panstvo Makovica. Po roku 1775 sa územie 

Šarišskej stolice delilo na 6 slúžnovských okresov, ktoré sa nazývali Dolnotoryský, 

Hornotoryský, Širocký, Sekčovský, Topľanský a Makovický okres.3 V roku 1849 nahradili 

systém šľachtických stolíc župy, ktoré sa stali administratívno-územnou jednotkou štátnej 

správy. Šarišská župa jestvovala do 31. decembra 1922, keď bola zákonom č. 310/1922 Zbierky 

zákonov a nariadení zrušená a včlenená do Košickej župy.  

Hlavným orgánom stoličnej samosprávy boli zhromaždenia stoličnej šľachty – 

kongregácie, na ktorých sa vybavovali administratívne záležitosti stolice. Súdnu právomoc 

vykonávali stoličné sedrie, ktoré súdili trestné a civilné záležitosti. Generálne kongregácie sa 

uskutočňovali štyrikrát alebo päťkrát do roka za účasti župana alebo podžupana a šľachty z 

celej stolice. Vybavovali sa na nich dôležité záležitosti celostoličného charakteru – výška daní, 

voľby stoličných funkcionárov, poslancov do uhorského snemu, vyhlasovali sa na nich zákony 

a nariadenia. Menšie zasadania – partikulárne kongregácie riešili miestne záležitosti. Zvolávané 

                                                           
1  ŽUDEL, Juraj. Stolice na Slovensku. Bratislava : Obzor, 1984, s. 120 – 121. 
2  ULIČNÝ, Ferdinand.  Dejiny osídlenia Šariša.  Košice: Východoslovenské vydavateľstvo, 1990,  s. 464-465. 
3  ŽUDEL, Juraj. Stolice na Slovensku. Bratislava : Obzor, 1984, s. 120 – 121. 
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boli podľa potreby v okrese, ktorého záležitosti sa mali prerokovať. Rokovania kongregácií sa 

zapisovali do kongregačných protokolov. 

 

Vývoj a dejiny fondu – z dejín archívu Šarišskej župy  

 

O archíve Šarišskej župy je prvá písomná zmienku až v roku 1698.4 Vtedy sa na 

generálnej kongregácii 25. júna v Prešove riešila aj otázka spravovania župného archívu počas 

neprítomnosti notára. O zriadenie stoličných archívov sa vrchnosť i samotné župy snažili počas 

celého 18. storočia. V písomnostiach Šarišskej župy sa nachádzajú viaceré úpravy i správy 

o snahe evidovať písomnosti. Presný dátum vzniku župného archívu zatiaľ nie je známy, prvá 

správa o evidencii písomností pochádza z roku 1750, keď stolica poverila Jána Zátureckého 

usporiadaním stoličných písomností pochádzajúcich z rokov 1560 – 1750. Ján Záturecký 

zachované spisy a knihy rozdelil do piatich skupín (acta iuridiciaria, perceptoralia, 

cogregationalia, oeconomica, politica). Podľa nariadenia kráľovskej komisie v roku 1754 

prebehla nová registrácia, ktorú vykonali Žigmund Péči a Gabriel Berzevici.  

V roku 1783 bol zriadený stoličný (župný) archív. Požiar, ktorý Prešov zasiahol v roku 

1807 znehodnotil archív natoľko, že župný archivár musel obnoviť ukladanie spisov podľa 

vzoru v Užskej a Zemplínskej župe. V roku 1809 adaptovali pre potreby archívu bývalú 

väzenskú kaplnku v župnom dome na dnešnej Slovenskej ulici, kde bol materiál uskladnený 

v podstate až do roku 1944. V rokoch 1856 až 1918 patril župný archív do právomoci Krajského 

súdu v Prešove. Po vzniku Československej republiky v roku 1918 bolo mnoho archívneho 

materiálu odvezeného do Maďarska a archív bol značne zdevastovaný. Po zániku Šarišskej 

župy v roku 1922 prevzal písomnosti do svojej opatery Okresný úrad v Prešove. Podľa hlásenia 

Župného úradu Šarišsko-zemplínskej župy bol archívny materiál v roku 1943 uložený až na 

piatich miestach v štyroch rôznych budovách v Prešove (Caraffova väznica, Kumšt, okresný 

úrad, župný úrad).5 V auguste 1944 bola časť archívneho materiálu na rozkaz ministra vnútra 

evakuovaná do Banskej Bystrice, časť mala byť uložená v miestnostiach na Kalvárii6 a v januári 

1945 časť odviezli do Ružomberka a Popradu. Písomnosti, ktoré ostali v župnom dome boli 

značne poškodené pri bombardovaní Prešova 20. decembra 1944. Okresný národný výbor, 

ktorý sídlil v župnom dome po skončení vojny poveril Júliusa Sineiho a Karola Prattingera 

                                                           
4 ŠA Prešov, fond Šarišská župa, Zápisnice zo zhromaždení Šarišskej župy z rokov 1694 – 1710, k. č. 343/18, 

fol. 344a. 
5 ŠA Prešov, fond Šarišsko-zemplínska župa, spis č. 2603/43 prez.  
6 ŠA Prešov, fond Šarišsko-zemplínska župa, spis č. 4754/44 prez. i.č. 3251 
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vykonať najnutnejšie práce na záchranu písomností. Zachované písomnosti Šarišskej župy 

a Šarišsko-Zemplínskej župy sa v roku 1949 stali základom pre novozriadený Krajský archív 

v Prešove (podľa výnosu Povereníctva vnútra č. 368/3-29/9-49 z 29. septembra 1949). Na 

základe nariadenia vlády Československej republiky o archívnictve č. 29/1954 Zb. bol 1. 

októbra 1954 zriadený Štátny archív v Prešove. Ten prevzal všetky fondy a písomnosti 

krajského archívu, jeho zamestnancov a aj sídlil v pôvodnej budove. Vyhradené miestnosti 

v župnom dome pre nový materiál už nepostačovali, takže priestorové problémy vyriešili 

v roku 1958 pridelením a adaptovaním traktu na prvom poschodí v budove bývalého 

evanjelického kolégia na námestí, kde archív sídlil až do roku 1993. V tom roku bol materiál 

presťahovaný do objektu bývalého františkánskeho kláštora v Nižnej Šebastovej, kde je fond 

Šarišská župa uložený dodnes.   

Mená stoličných archivárov do roku 1845 sa zachovali len torzovite. V roku 1831 bol 

župným archivárom Ján Villec.7 V rokoch 1845 – 1856 pracoval na usporiadacích prácach 

Ambróz Hodoši. Po ňom nastúpil Alexander Fekete, ktorý vyhotovil viacero archívnych 

pomôcok. V roku 1905 bol za župného archivára ustanovený Viktor Dvorčák, posledným 

župným archivárom bol penzionovaný notár Ignác Bartošík, ustanovený v roku 1919, ktorý ho 

spravoval do roku 1932.   

 

Archívna charakteristika fondového pododdelenia    

 

Fondové pododdelenie Písomnosti z rokov 1790 – 1823 archívneho fondu Šarišská župa 

nadväzuje už na spracované a sprístupnené fondové pododdelenia Šarišskej župy – Písomnosti 

z rokov 1561 – 1789; Najstaršie knihy Šarišskej župy (1343) 1561 – 1645; Zápisnice zo 

zhromaždení Šarišskej župy 1656 – 1710; Súdne písomnosti 1254 – 1852; Urbárske písomnosti 

1770 – 1790; Súpisy obyvateľstva 1780 – 1870; Sčítanie obyvateľstva z roku 1869; Zborové 

orgány župy, orgány správneho aparátu, župná učtáreň a pokladnica 1851 – 1922; Podžupan 

1860 – 1919; Verejnosprávny výbor a Lesnícky podvýbor 1876 – 1918.   

Archívne dokumenty Šarišskej župy v množstve 346 bežných metrov, vrátane 

písomností z rokov 1790 – 1823 prevzal dňa 29. septembra 1949 do svojej správy Krajský 

archív v Prešove. Prevzatie písomností Šarišskej župy je zaevidované v prírastkovej knihe 

archívu pod prírastkovým číslom 1. Dodatky k fondu v množstve 0,24 bežných metrov boli do 

archívu prevzaté 23. 9. 1987 pod prírastkovým číslom 220 na základe rozhodnutia AS-MV SR 

                                                           
7 ŠA Prešov, fond Rodina Giláni 1591 – 1926, i. č. 26, č.12. 
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č. j. SAS-869/17a z 10. 7. 1987 o delimitácii zo ŠÚA a č. j. ŠOBA–P: 402/1987; 14. 2. 1989 

pod prírastkovým číslom 235 na základe prevzatia z Múzea SRR v Prešove č. j. ŠAP-121/1989 

a 19. 1. 2005 pod prírastkovým číslom 381 na základe kúpy od V. Kleina z Bratislavy pod č. j. 

A/VII/2005/62-EF.    

Archívny materiál bol ešte v 19. storočí rozdelený do 21 tematických (vecných) skupín, 

pričom na začiatku každej vecnej skupiny sa zvyčajne nachádza príslušný index. Spisy sú 

potom v rámci vecnej skupiny uložené chronologicko-numericky. Vecnými skupinami sú: 

zemianske záležitosti, civilné spory, zálohovanie majetkov, majetkovoprávne záležitosti 

v apelačnom pokračovaní, intabulačné, sirotské, chotárne, poručenské záležitosti, súdne 

protesty a odvolania, rôzne žiadosti, potvrdenia a správy, privilegiálne záležitosti, nariadenia, 

snemové záležitosti, intimáty, dekréty, daňové a účtovné záležitosti, trestné spory, urbárske, 

rozličné záležitosti a súpisy zemanov. Časové rozpätie fondového pododdelenia je vymedzené 

rokmi 1790 – 1823. Z diplomatického hľadiska fondové pododdelenie tvoria pomocné knihy 

(indexy) a spisy. Pomocné knihy v počte 20 kusov neboli uložené v archívnych škatuliach, pri 

spracovaní sme ich uložili do škatúľ a zaradili do spracovanej vecnej skupiny písomností. 

Spisový materiál je uložený v 209 archívnych škatuliach, ktorých počet sa môže pri spracovaní 

zvýšiť.   

 

Rozbor obsahu fondového pododdelenia 

 

Zatiaľ nie sú známe informácie o predpisoch na správu registratúry Šarišskej stolice 

v sledovanom období. Fondové pododdelenie písomností z rokov 1790 – 1823, ktoré  patrí do 

prvého obdobia stavovskej župnej samosprávy (1400 – 1848) bolo usporiadané tematicky 

a rozdelené do vecných skupín. Ojedinele sú k spisom priložené odpisy starších dokumentov 

alebo novšie prílohy, ktoré vznikli po roku 1823. V prípade Sirotských záležitostí je to posledný 

marginálny spis pod inv. č. 99 z roku 1827. Pretože ide o rozsiahly fond, každá vecná skupina 

bude sprístupnená čiastkovým inventárom s vlastným pomocným aparátom, aby vzhľadom na 

časovú náročnosť spracovania celého pododdelenia, mohli byť už zinventarizované vecné 

skupiny k dispozícii bádateľom. V každom čiastkovom inventári sa budú používať samostatné 

číselné rady. Inventárnou jednotkou pri pomocnej knihe je jeden zväzok, ktorý je uložený na 

začiatku vecnej skupiny. Inventárnou jednotkou pri spisoch je jeden spis, pretože dokumenty 

v ňom uložené sa vzťahujú k jednej veci a vykazujú spoločné znaky. Vzhľadom na to, že 

k spisom sa zachovali pôvodné pomôcky, ponechali sme pôvodné usporiadanie. Inventárny 

záznam sa skladá z čísla inventárnej jednotky, pôvodnej signatúry uvedenej v indexoch, čísla 
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ukladacej jednotky (škatule) a z obsahu (regestu). V zátvorkách za regestom je uvedený počet 

kusov a jazyk písomností. Obsahom spracovaných dokumentov vecnej skupiny Sirotské 

záležitosti sú najmä správy deputácií a komisií Šarišskej župy týkajúce sa spravidla 

majetkových záležitostí pozostalých sirôt, záležitostí spojených s tútorstvom sirôt a správy 

ohľadom vyúčtovania a spravovania sirotského dedičného majetku. V sirotských záležitostiach 

sa ďalej nachádzajú napr. inventáre a súpisy majetku, dokumenty týkajúce sa delenia majetkov, 

zmluvy o árende, spisy o tútorstve, rôzne žiadosti a pod.  

Archívne dokumenty sprístupnené vo zväzku Sirotské záležitosti 1790 – 1823 (1827) sú 

využiteľné hlavne pri štúdiu a spracovávaní regionálnych a sociálnych dejín zameraných na 

územie Šarišskej stolice, resp. župy, konkrétne najmä tém týkajúcich sa rôznych majetkových, 

finančných či rodinných záležitostí jednotlivých členov (siroty, tútori, macochy) tunajších 

šľachtických a zemianskych rodov, a v menšej miere aj poddaných. Písomnosti sú vedené 

najmä v latinskom, menej maďarskom a v slovenskom jazyku, výnimočne aj v nemeckom a 

hebrejskom jazyku. Fyzický stav archívnych dokumentov je dobrý, niektoré sú poškodené 

prachom a plesňami. Po zinventarizovaní sú písomnosti vecnej skupiny Sirotské záležitosti 

uložené v 5 škatuliach a inventár tvorí 99 inventárnych jednotiek a pomocný aparát.  

 

K vyhľadaniu archívnych dokumentov je potrebné do žiadanky uviesť inventárne číslo a číslo 

škatule.  

  

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára  

Regesty k písomnostiam fondového pododdelenia vecnej skupiny Sirotské záležitosti 

vypracoval v rokoch 1999 – 2000 PhDr. Milan Belej, CSc. Čistopis, registre a úvod čiastkového 

inventára Sirotské záležitosti 1790 – 1823 vypracoval v roku 2023 Mgr. Matúš Vojna, PhD. 
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Zoznam použitých skratiek 

 

 

 

cm  - centimeter 

č.  - číslo 

ev. a. v. - evanjelická cirkev augsburského vyznania 

hebr.  - hebrejský jazyk  

Inv. č.  - inventárne číslo 

ks  - počet kusov  

lat.  - latinský jazyk 

maď.               - maďarský jazyk 

marg.  - marginália, marginálny 

nem.  - nemecký jazyk 

pap.  - papier 

pkož.  - polokožená väzba knihy 

sign.  - signatúra 

slov.  - slovenský jazyk 

str.  - počet strán 

šk.  - škatuľa 



Inv. č.          Rok                                 Pôvodná signatúra                        Č. škatule 
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Pomocná kniha 

1  1790 – 1828      ŽŠ-III/A461    1 

Index Pupilarium Objectorum  

pap., pkož., lat., 29x42 cm, 155 str. 

 

Spisy 

2  1790     1     2 

Správy vyslaných komisií a prísediaceho (asesora) o začatej majetkovej deľbe medzi Andrejom 

Poturnajom (tútor sirôt Anny a Jozefíny, dcér Imricha Poturnaja a Apolónie Mariášiovej) 

a Tomášom Poturnajom, strýkom sirôt. Súpis všetkého predmetného majetku nachádzajúceho 

sa v Giraltovciach, Lužanoch pri Topli, Matovciach, Valkovciach, Kobylniciach a na majeri 

Franczvagás. (5 ks, lat.) 

 

3  1790     1½      2 

Majetkové záležitosti sirôt Andreja, Michala, Heleny a Anny Dobajových, ktoré sú v tútorstve 

Gabriela Dobaja. Vysporiadanie pozostalosti po ich rodičoch Štefanovi Dobajovi a Anny 

Kataríny Joniovej. Protokolárna tabuľka ohľadom stavu sirôt. Súpis naturálneho majetku 

v pozostalosti, nachádzajúceho sa v Spišskej župe. Súpis majetku v Šarišskej župe (Dubovica 

a Petrovenec). Vyúčtovanie árendy medzi Annou Katarínou Joniovou a Mikulášom Dobajom. 

Kontrakt o árende. (31 ks, lat., slov.) 

 

4  1790     2     2 

Správa o stave sirôt Štefana Jána Nepomuka Čukára a jeho brata Imricha, žijúcich v Koprivnici. 

Protokolárna tabuľka ohľadom stavu sirôt. Potvrdenie farára v Koprivnici o ich narodení. 

Testament ich otca poručíka Mateja Čukára. (5 ks, lat.) 

 

5  1791     3     2 

Majetkové vyrovnanie medzi Klárou Hevešiovou, manželkou Ladislava Kükemezeiho, ako 

tútorkou a matkou Petra Kükemezeiho, narodeného počas jej prvého manželstva s Matejom 

Kükemezeim. Súpis pozostalosti po Matejovi Kükemezeim v Kukovej. Rozdelenie majetku 

medzi matku a syna. Pasívna obligácia Alžbety Péčiovej, vdove po Františkovi Kükemezeim 

a matky Mateja Kükemezeiho, voči Eve Péčiovej. Potvrdenie Kláry Latererovej, vdove po 



Inv. č.          Rok                                 Pôvodná signatúra                        Č. škatule 
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Jánovi Vapňárovi, o postúpení dlžobného úpisu voči Matejovi Kükemezeiovi pre Ladislava 

Kükemezeiho. Výpis z matriky ev. a. v. farnosti v Kukovej o narodení Petra Kükemezeiho.  

(16 ks, lat., slov., maď.) 

 

6  1791     4     2 

Súpis pozostalosti po Andrejovi Füzim na majetkoch v Lemešanoch, Kendiciach 

a v Obišovciach, k pripravovanému majetkovému rozdeleniu medzi Kláru Bajoriovú, jeho 

vdovu a macochu jeho syna Ignáca Füziho, ktorého mal s Alžbetou Füziovou, zastúpeného 

tútorom, jeho dedom Imrichom Füzim. Správy vyslaných deputácií. (8 ks, lat.) 

 

7  1791     5     2 

Správa deputácie Šarišskej župy o vykonaných opatreniach ohľadom zabezpečenia majetku 

siroty Antona Petróciho a zabezpečenie jeho primeraného vyššieho vzdelania. (1 ks, lat.) 

 

8  1791     6     2 

Vyúčtovanie správy majetkovej pozostalosti siroty Terezy Taliánovej, ktorej tútorkou a matkou 

je Cecília Péčiová, predtým manželka kapitána Imricha Taliána, teraz manželka Jána 

Berzeviciho. Správa a absolutórium vyslanej deputácie Šarišskej župy. Prenájom majetkov na 

panstve Abony (Peštiansko-pilišsko-šoltsko-malokumánska župa) pre Štefana Naďa z Abony. 

Rozdelenie majetku medzi dedičov Štefana Taliána, Antona Taliána a Cecíliu Péčiovú, vdovu 

po Imrichovi Taliánovi. Prenájom majetku Hathalom (Vesprémska župa) pre Terezu Vőrőšovú. 

Kvitancie a obligácie vyžiadané Rozáliou Bertótyovou z Fričoviec, príbuznej Terezy 

Taliánovej, vdovou po komorskom administrátorovi Žigmundovi Péčim, aby tútorka Cecília 

Péčiová bola schopná plnomocenstva nad sirotou. (27 ks, lat., maď., slov.) 

 

9  1791     7     2 

Generálna kongregácia Šarišskej župy udeľuje absolutórium Ladislavovi Kecerovi, ako 

tútorovi siroty Františka Kecera, ohľadom manipulácie s výnosmi dôchodkov z jeho majetkov. 

(2 ks, lat.) 

 

10  1794     8     2 

Správa deputácie v záležitosti sirôt po Gabrielovi Bertótym vystavená 4. februára 1794 Jozefom 

Bydeškutym. (1 ks, lat., marg.)



Inv. č.          Rok                                 Pôvodná signatúra                        Č. škatule 
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11  1792     9     2 

Spisy týkajúce sa tútorstva siroty Ladislava Sineia, ktoré vydal 24. januára 1792 Alexander 

Sinei mladší. (1 ks, lat., marg.) 

 

12  1792     10     2 

Cecília Péčiová ako tútorka Terezy Taliánovej žiada s ohľadom na nevďačnosť siroty zariadiť 

vyplatenie nedoplatku z árendy vo výške 1450 zlatých prostredníctvom Peštiansko-pilišsko-

šoltsko-malokumánskej župy. Tereza Taliánová si žiada vydať všetky spisy, ktoré sa jej týkajú, 

nakoľko je zasnúbená s Františkom Jonim. Rozhodnutie o pominutí jurisdikcie nad Terezou 

Taliánovou, keďže tútorstvo bolo ukončené. (4 ks, lat., maď.) 

 

13  1792     11     2 

Správa magistrátneho fiškála o vymáhaní dlžobného úpisu od Jána Telesnického z Babinho 

Potoka v prospech sirôt Antona a Jána Horvátovcov po veriteľovi Ladislavovi Horvátovi, 

keďže dovtedy bol tento úpis u ich sestry Márie, ktorá zomrela. (1 ks, lat.) 

 

14  1792     12     2 

Vyšetrovanie správy majetku siroty Anny Fischerovej jej tútorkou Sofiou Marcovou, vdovou 

po Kovášnajovi, na žiadosť Terezy, Alžbety a Imricha Čengeriových. Súpis majetkov siroty 

v Kvačanoch. Dohoda o výmene majetkov Zalhod a Zombor medzi Annou Fischerovou 

a Ladislavom Maťašovským. (6 ks, lat., maď.) 

 

15  1792     13     2    

Štefan Stankaj žiada o tútorstvo sirôt po Pavlovi Stankajovi. (1 ks, lat., marg.) 

 

16  1792     14     2 

Vyúčtovanie majetku siroty Kristíny Sineiovej jej tútorom Jánom Dežefim (obsahuje rôzne 

vyúčtovania, kvitancie a pod., napr. kvitancie od Barbory Péčiovej, Imricha Čirického, Márie 

Schnegnerovej či Abraháma Windischa). Inventár majetku siroty po deľbe so svojim bratom 

Jozefom Sineiom mladším. Zmluva o árende medzi súrodencami, vďaka ktorej získal Jozef 

Sinei do árendy Lipovce, Sviniu, Jarovnice, Lačnov, Renčišov, Daletice a Štefanovce. Žiadosť 

Jozefa Sineia o úradné vyriešenie nezrovnalostí medzi ním a tútorom jeho sestry. Absolutórium 

deputácie Šarišskej župy nad vykonaným vyúčtovaním. (35 ks, lat., slov.) 

 



Inv. č.          Rok                                 Pôvodná signatúra                        Č. škatule 

 

 11 

17  1792     15     2 

Správa vyslanej deputácie Šarišskej župy týkajúca sa rezignácie Ladislava Kecera staršieho na 

tútorstvo siroty Františka Kecera. (2 ks, lat.) 

 

18  1793     16     2 

Schválenie vydania účtov siroty Samuela Dežefiho od jeho tútora Jána Dežefiho staršieho. 

(1 ks, lat., marg.) 

 

19  1793     17     2 

Publikovanie absolutória deputácie Šarišskej župy nad vydaním účtov siroty Františka Kecera 

od jeho tútora Ladislava Kecera staršieho. (1 ks, lat.) 

 

20  1793     18     2 

Správa ohľadom deputácie vyslanej k zabezpečeniu siroty Antona Uza a preskúmanie 

kontraktu o árende, podpísaného jeho otcom, ktorý má byť verejne pozmenený.  

(2 ks, lat., marg.) 

 

21  1793     19     2 

Uznesenie generálnej kongregácie Šarišskej župy na žiadosť Jozefa Bydeškutyho ako tútora 

Emerentie Bertótyovej ohľadom ňou zdedeného kapitálu vo výške 2 000 zlatých po Samuelovi 

Domonkošovi z Abovskej župy. (2 ks, lat.) 

 

22  1794     20     2 

Dokumenty deputácie Šarišskej župy vyslanej k spísaniu majetku (pozostalosti) po Antonovi 

Hrabecim a jeho manželke Anne Šuštrikovej. Správa komisie. Inventár dedičnej pozostalosti 

pre ich siroty v Močarmanoch (časť obce Petrovany), Kendiciach, Prešove a v Sabinove. 

Protokol vydaný na podnet Antona Hrabeciho ako držiteľa práv sirôt ohľadom súpisu 

a rozdelenia pozostalosti medzi nich. (4 ks, lat.) 

 

23  1794     21     2 

Vyúčtovania správy majetku sirôt Márie a Sofie Nemešániových ich tútorom Ľudovítom 

Kükemezeim. Nedostatky predložených vyúčtovaní. Žiadosť tútora o vykonanie vyúčtovania 

úradníkmi Šarišskej župy. Správa vyslanej deputácie Šarišskej župy. Kvitancie. Inventár 
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majetkovej pozostalosti v obci Podhorany. Prenájom mlyna v Podhoranoch. Vysporiadanie 

majetku po otcovi sirôt Antonovi Nemešániovi. (53 ks, lat., slov., maď.) 

 

24  1794     22     2 

Žiadosť Jozefa Schullera, ako najstaršieho z pozostalých sirôt po generálovi Leopoldovi 

Schullerovi, o vykonanie úradného súpisu generálovho majetku a jeho zabezpečenie pred 

pozostalou vdovou a zároveň macochou Alžbetou Kállajovou. Exekučná zápisnica vykonaná 

v Gregorovciach v spore medzi františkánskym kláštorom v Nižnej Šebastovej a generálom 

Leopoldom Schullerom ako tútorom sirôt po Jane Segediovej. Dlžobné úpisy (obligácie) 

generála Leopolda Schullera. (23 ks, lat., maď.) 

 

25  1795     23     2 

Správa komisie Šarišskej župy o stave sirôt po Štefanovi Bornemisovi: Ján, Jozef, Mária, 

Barbora, Františka. Správa komisie Šarišskej župy o árendovaní ich majetku v Mošurove, 

Geraltove, Malom Slivníku, Terni a Závadke (časť obce Geraltov) pre ich matku Julianu 

Šemšeiovú a jej manžela Štefana Košu. Správy komisie Šarišskej župy o správe majetku 

a vyúčtovanie jeho výnosov. Kontrakt medzi Štefanom Bornemisom a jeho manželkou. 

Obligácie. Korešpondencia. (51 ks, lat., slov., maď.) 

 

26  1791     24     2 

Obligácia Jozefa Bydeškutyho na pozdĺžnosť vo výške 3110 zlatých, vyplývajúcu z podielu 

dedičskej sirotskej pozostalosti voči sirote Emerentii Bertótyovej. (1 ks, lat.) 

 

27  1791     25     2 

Správa vyslanej deputácie Šarišskej župy ohľadom tútorstva a kurátorstva pre sirotu Antona 

Petróciho, zabezpečenia jeho majetku a zodpovedajúceho vzdelania. (1 ks, lat.) 

 

28  1794     26     3 

Spisy týkajúce sa sirôt Čedőových vybral 9. septembra 1794 fiškál Satmári. (1 ks, lat., marg.) 

 

29  1796     27     3 

Spisy deputácií Šarišskej župy o stave majetku sirôt po Pavlovi Stankajovi. Správa 

o výsledkoch prenájmu ich majetkových podielov v Proči pre Štefana Tuláča a Pavla Rádaja, 
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spolu s inventárom a vyúčtovaním árendy. Správa deputácie Šarišskej župy k žiadosti siroty 

Alexandra Stankaja o rozdelení a pridelení árendového majetku jemu. (26 ks, lat.) 

 

30  1798     28     3 

Vyhlásenie fiškála Šarišskej župy k žiadosti Jána Ladomérského staršieho, aby s ohľadom na 

jeho Bornemisovskú genealógiu mu bol umožnený prístup k spisom týkajúcich sa sirôt po 

Štefanovi Drenčénim. (1 ks, lat.) 

 

31  1799     28½     3 

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej do Fričoviec za účelom inventarizácie majetku po 

Štefanovi Daxnerovi a ustanovenie tútorstva nad sirotou na základe žiadosti Ignáca 

Roškovániho, ktorý sa má oženiť za jednu zo sirôt. Žiadosť. Inventár sirotskej pozostalosti.  

(3 ks, lat.) 

 

32  1798     29     3 

Správa fiškála Šarišskej župy o zabezpečení sirotskej pozostalosti siroty Pavla po Alexandrovi 

Pramerovi, vydaná na základe sťažnosti jeho tety Anny Márii Pramerovej, manželky Františka 

Sineia. (1 ks, lat.) 

 

33  1799     30     3 

Správa deputácie Šarišskej župy a rozhodnutie generálnej kongregácie Šarišskej župy k žiadosti 

Štefana Košu o prevzatie árendy majetku sirôt po Štefanovi Bornemisovi. (3 ks, lat.) 

 

34  1802     31     3 

Správa Františka Tóta, fiškála Šarišskej župy a tútora sirôt po Andrejovi Drenčénim, o stave 

záležitostí sirôt po Štefanovi Drenčénim. Súpis pozemkovej pozostalosti po Andrejovi 

Drenčénim. Žiadosť Ľudovíta Feketeho o pridelenie tútorstva nad sirotami a príslušné spisy 

týkajúce sa tejto žiadosti. (10 ks, lat.) 

 

35  1802     32     3 

Správa komisie Šarišskej župy vyslanej do Brutoviec (Spišská župa), aby zbavila tútorstva 

Františka Doloviceniho nad sirotami po Ignácovi Berzevicim a prerozdelila sirotskú 

pozostalosť medzi dve už vydaté sestry Máriu a Františku a zvyšok pre ich matku starajúcu sa 

ešte o synov Františka a Karola Berzeviciových. (1 ks, lat.) 
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36  1804     33     3 

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej do obce Krivany na zabezpečenie dedičského podielu 

po smrti Barbory Hedriovej, vdove po Gabrielovi Dežefim, pre Annu Dežefiovú, sirotu po 

Štefanovi Dežefim a dcéru jeho žijúcej manželky Anny Berzeviciovej, v tom čase už vydatej 

za Alojza Berzeviciho. Vyhlásenia Anny Berzeviciovej, Imricha Dežefiho a Alžbety 

Dežefiovej. Vzájomný kontrakt o rozdelení majetku. (5 ks, lat., slov.) 

 

37  1804     34     3 

Správa deputácie Šarišskej župy ohľadom vyriešenia tútorstva nad Františkom Berzevicim po 

rezignácii slúžneho Imricha Dežefiho ako jeho tútora a následná inventarizácia majetku.  

(2 ks, lat.)  

 

38  1797     35     3 

Žiadosť Štefana Košu, tútora detí a árendátora sirotských majetkov po Štefanovi Bornemisovi, 

ohľadom vyslania osoby, ktorá určí umiestnenie nových alodiálnych budov, ktoré je potrebné 

postaviť namiesto starých, ktoré sú v dezolátnom stave. (1 ks, lat.) 

 

39  1797     36     3 

Súpis majetku po Anne Vitkociovej, vdove po Antonovi Rokickom v Hrabkove. Ustanovenie 

tútorov nad ich sirotami Zuzanou, Máriou, Janou, Klárou, Františkom a Jozefom. Rozdelenie 

majetku medzi nich. Árendátorská zmluva ohľadom sirotskej pozostalosti, ktorú tútori Jozef 

Okrucký a Mária Rokická dávajú do árendy Antonovi Cirotovi a Jakubovi Rusnakovi 

s manželkou, obyvateľom Smolníka. (32 ks, lat., slov.) 

 

40  1796     37     3 

Súpis sirotského majetku po Jánovi Vešelénim, ktorý bol provizorom Františka Dežefiho 

v Drienove, vyhotoveného na základe žiadosti jeho brata Andreja Vešeléniho bývajúceho 

v Šarišských Michaľanoch, ktorý namietal, že stanovený tútor Imrich Jelénfi, provizor Jána 

Fischera v Poľove (dnes časť Košíc), prevzal majetok bez inventarizácie. Súpis majetku 

v Radaticiach, Prešove a Drienove. Spisy deputácie Šarišskej župy o vykonaní inventarizácie. 

(8 ks, lat.) 
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41  1795     38     3 

Správa deputácie Šarišskej župy ohľadom tútorstva po rezignácii Juraja Berzeviciho a súpis 

sirotskej pozostalosti po generálovi Leopoldovi Schullerovi, vykonaný na základe žiadosti jeho 

syna Jozefa a vdovy Alžbety Kalajovej. Žiadosť jeho syna o vydanie dokumentov. Súpis 

majetku v Bardejove, Beloveži, Ratvaji, Veľkom Slivníku, Veľkom Šariši a i. (4 ks, lat.) 

 

42  1795     39     3 

Klára Bydeškutyová, vdova po Antonovi Péčim, bývalom sudcovi Šarišskej župy, žiada 

ustanoviť úradného administrátora (tútora) majetku pozostalých sirôt a tiež žiada vydanie listín, 

ktoré sa týkajú dotyčných sirôt. (1 ks, maď.) 

 

43  1791     40     3 

Protokol deputácie Šarišskej župy vyslanej do Mošurova v záležitosti ustanovenia tútorstva pre 

päť pozostalých sirôt po Štefanovi Bornemisovi, zabezpečenia ich majetku, ako aj majetku pre 

jeho vdovu Julianu Šemšeiovú. (1 ks, lat.) 

 

44  1791     41     3 

Správa deputácie Šarišskej župy ohľadom žiadosti Alžbety Smrečániovej, vdove po 

Ladislavovi Sineiovi mladšom, vyslať deputáciu na inventarizovanie sirotskej pozostalosti. 

Divizionálny štatút rozdelenia majetku medzi siroty po Ladislavovi Sineiovi z prvého 

a druhého manželstva a sirôt po zomrelom Jánovi Sineiovi. Inventár sirotskej pozostalosti 

v Lipovciach. (5 ks, lat.) 

 

45  1798     42     3 

Správa deputácie Šarišskej župy k žiadosti Jakobíny Pulskej, manželky Juraja Metznera 

z Mádu, o zastúpenie Zemplínskej župy Šarišskou župou v záležitosti inventarizácie sirotskej 

pozostalosti jej syna Pavla Pramera z prvého manželstva. (4 ks, lat.) 

 

46  1799     43     3 

Štefan Koša, rezignovaný tútor sirotskej pozostalosti Štefana Bornemisu, žiada o vyslanie 

deputácie Šarišskej župy kvôli vypracovaniu absolutória nad odovzdaným tútorským 

vyúčtovaním. (1 ks, lat.) 
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47  1799     44     3 

Správa deputácie Šarišskej župy o jej vyslaní k Františkovi Berzevicimu do Košíc s cieľom 

vyžiadania obligačnej listiny Mikuláša Forgáča na 7000 rýnskych zlatých, požičaných 

z pozostalosti sirôt po generálovi Čedőovi. (1 ks, lat.) 

 

48  1799     45     3 

Rozhodnutie o umiestnení siroty Františky Rokickej na výchovu do kláštora v Košiciach, na 

základe žiadosti Mikuláša Roškovániho, keďže jej tútor Jozef Okrucký sa o ňu nie je schopný 

postarať. (2 ks, lat.)  

 

49  1800     46     3     

Urgencia Štefana Košu a druhá žiadosť na vyplatenie 200 rýnskych zlatých súčasným tútorom 

siroty Štefana Bornemisu, Gabrielom Bornemisom, žiadaných ako refundácia jeho vlastných 

prostriedkov vynaložených pri správe sirotskej pozostalosti. (2 ks, lat.) 

 

50  1800     46½       3 

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej do Fričoviec s cieľom ustanoviť tútorstvo nad 

sirotami po Štefanovi Daxnerovi, Zuzanou, Terezou a Gabrielom. Rozdelenie dedičskej 

pozostalosti spolu s vyčlenením parafernálnych vecí (tzn. daných neveste mimo svadobný deň) 

patriacich Anne Daxnerovej. Rôzne účtovné doklady, napr. inventáre, súpisy pasív a aktív 

a pod. (9 ks, lat.) 

 

51  1801     47     3 

Vyjadrenie Františka Tóta, fiškála Šarišskej župy, ako kurátora sirôt po Štefanovi Drenčénim, 

aby ich dlžobami zaťažené majetkové podiely v Stuľanoch boli árendované na 15 rokov pre 

Andreja Banóa. (1 ks, lat.) 

 

52  1801     48     3 

Správa vicefiškála Šarišskej župy o odmietnutí Jozefa Kálnášiho vydať dokumenty pre župných 

zástupcov, ktoré sa týkajú sirôt po (inom) Jozefovi Kálnášim. (2 ks, lat.) 
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53  1801     48½      3 

Správa deputácie Šarišskej župy ohľadom majetku sirôt po podplukovníkovi Jánovi Begániovi 

a jeho manželke Zuzane Dobajovej (siroty: Klára, vydatá za Pavla Salaja, Gabriel, Ján, 

František, Jozef) a určenie Pavla Salaja za ich tútora. Árendovanie časti ich majetku v Tállyi a 

Rátke v Zemplínskej župe tútorovi Pavlovi Salajovi. Ohodnotenie majetku Jána Begániho 

v Tállyi. Žiadosť podplukovníka Jána Begániho o udelenie Ius Regii (právo udeliť donáciu 

z kráľovského majetku) v Dubovici spolu s príslušným predikátom. (22 ks, lat., maď.) 

 

54  1801     49     3 

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej do Fričoviec aby prevzala árendovaný majetok sirôt 

po Štefanovi Daxnerovi od ich kurátora Jozefa Merše-Sineiho a odovzdala ho najstaršej 

plnoletej sirote – Gabrielovi Daxnerovi. (3 ks, lat.) 

 

55  1801     49½     3 

Mikuláš Roškováni ako tútor sirôt po Jurajovi Dežefim, Barbory a Ignáca, žiada vykonať 

geometrické vymeranie sirotských pozemkov v Kyjove a Ďačove, vyčleniť časť pre Kláru 

Dežefiovú, manželku Michala Laniho a jeho zbaviť tútorských povinností. Žiadosť Štefana 

Jančóa o vyslanie verejného zástupcu k rozdeleniu pozostalosti po jeho matke Juliane 

Görgeiovej, vdove po Františkovi Jančóovi, medzi ich súrodencov. Elench všetkých spisov: 

Súpis majetku po Františkovi Jančóovi v Spišskej župe (Brutovce, Vyšný Slavkov, Poľanovce, 

hostinec v Oľšavici) a v Šarišskej župe (Prešov, Ľubotice, Šarišská Trstená, Čelovce, Obišovce, 

Ličartovce, Sedlice, Miklušovce, Lemešany a i.). Protokoly rozdelenia majetku, ich koncepty 

a torzá. Tabuľka distribúcie roľníckych produktov zo Sedlíc. (28 ks, lat.) 

 

56  1801     50     3 

Súpis majetkovej pozostalosti sirôt po Alexandrovi Feketem z jeho manželstva so Zuzanou 

Petróciovou, uskutočnený na majetkoch Stuľany, Koprivnica, Kručov, Lopúchov a i. (2 ks, lat.) 

 

57  1804     51     3 

Ignác Dežefi žiada posúdiť bývalého tútora Mikuláša Roškovániho, aby aj naďalej pokračoval 

v tútorstve. (1 ks, lat.) 
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58  1804     52     3 

Správa vyslanej deputácie Šarišskej župy o prevzatí árendovaných majetkových podielov sirôt 

po Jánovi Begánim v Dubovici a v Petrovenci od vdovy po doterajšom tútorovi Pavlovi 

Salajovi, Kláry Begániovej, a ich odovzdaní novému tútorovi Pavlovi Raslavicimu do árendy. 

Správa deputácie Šarišskej župy o vrátení zálohovaných majetkových podielov v Dubovici 

a v Petrovenci v hodnote 2247 rýnskych zlatých, ktoré odovzdal Žigmund Dobaj Gabrielovi 

Dobajovi, starému otcovi sirôt po Jánovi Begánim, od sirôt pre dedičov po Žigmundovi 

Dobajovi. (2 ks, lat.) 

 

59  1804     53     3 

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej na žiadosť Kláry Bereckej, vdovy po Jozefovi Péčim 

s cieľom spísať pozostalosť po jej zosnulej matke a jej rozdelenie medzi pozostalé siroty. 

Árendovanie majetkov so stanovenými podmienkami. (3 ks, lat.) 

 

60  1805     54     3 

Správa deputácie Šarišskej župy o sirotách po Ladislavovi Berzevicim, Františkovi, Jurajovi 

a Imrichovi, a o ich tútorovi Jánovi Berzevicim, voči ktorému podali sťažnosť. Súpis sirotského 

majetku. (9 ks, lat.) 

 

61  1806     54½     3 

Žiadosť Antona Péčiho, tútora Ignáca Berzeviciho, o ukončenie tútorstva z dôvodu dosiahnutia 

dospelosti a vyslanie komisie na revíziu majetku. Výpis z matriky rímskokatolíckeho farského 

úradu v Brezovici. (2 ks, lat.) 

 

62  1805     55     3 

Správa deputácie Šarišskej župy o vyšetrovaní okolností árendovania a árendálnej sumy za 

podiel  v Záborskom, árendovanom Ignácom Harságim, voči čomu protestovala jeho matka 

Jana Diosegiová, tútorka svojich detí, nakoľko zmluva o árende bola uzavretá bez jej vedomia 

a podiel bol vo vlastníckom práve jej zosnulého manžela, čím boli dotknuté práva ďalších sirôt. 

(2 ks, lat.) 
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63  1808     56     3 

Správa komisie Šarišskej župy o vyčlenení dedičského podielu po kaprálovi Alexandrovi 

Dežefim, pre jeho dcéry na žiadosť splnomocnenca a zároveň ich tútora Jána Tonasa. Žiadosti, 

potvrdenia, korešpondencia. (10 ks, lat.) 

 

64  1809     56½     3 

Správa deputácie Šarišskej župy o vykonanej inventarizácii a úschove pozostalosti po Jozefovi 

Daxnerovi, určenej pre jeho dcéry Máriu a Apolóniu Polyxenu, dcéry Kláry Kecerovej. 

Majetkové protokoly podielov v Ondrašovciach. Kvitancie a vybrané časti spisov z roku 1819. 

(9 ks, lat., maď.) 

 

65  1806     57     3 

Správa deputácie Šarišskej župy o revízii tútorského vyúčtovania vykonanej po úmrtí generála 

Antona Tahyho, tútora sirôt po Tomášovi Hedrim a jeho manželke Helene Raslaviciovej. 

Siroty: dcéra Františka, vydatá za Štefana Kecera, a syn Jozef Hedri. (2 ks, lat.) 

 

66  1807     58     3 

List Šarišskej župy pre Zemplínsku župu vo veci zabezpečenia a rozdelenia sirotského podielu 

testamentárne odkázaných 2500 rýnskych zlatých poštmajstrom Jozefom Keleménom 

z Komárnika, pochádzajúcich z predaja pošty, pre jeho pozostalé siroty žijúce u jeho 

súrodencov v Zemplínskej župe. (1 ks, lat.) 

 

67  1807     58½     3 

Pamätný spis Jozefa Gancauga obsahujúci poznámky a námietky voči deputáciou Šarišskej 

župy uskutočnenému súpisu sirotskej majetkovej pozostalosti pre Karolínu Gancaugovú 

v Abrahámovciach. (1 ks, lat.) 

 

68  1810     60     4         

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej k vyúčtovaniu tútorstva a k odstráneniu určitých 

nezrovnalostí, vyplývajúcich z tútorstva a árendy sirotského majetku medzi tútorom Tomášom 

Péčim a sirotami po Žigmundovi Péčim, Mikulášom a Rozáliou. Súpis účtov a kvitancií.  

(126 ks, lat., slov., hebr.)  
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69  1802     61     4 

Správa komisie Šarišskej župy k žiadosti Márie Kerekešovej, vdove po Jánovi Ladomérskom, 

o zbavení povinnosti správy majetku svojho syna Petra Ladomérskeho z prvého manželstva 

a udelenie tútorstva nad ním pre Jozefa Ladomérskeho. Príjmy a výdaje zo sirotského 

majetkového podielu v Ladomirovej, kvitancie a obligácie. Elench dokumentov: súpis majetku 

v Ladomirovej, odhad hodnoty dobytka a mobiliáru, súpis predaných vecí, kontrakty o árende, 

súpis a odhad hodnoty majetku v intraviláne, koncept majetkového rozdelenia, vymeranie 

majetkového podielu pre sirotu s podrobným súpisom. Zálohovanie poľa v Ladomirovej židovi. 

(34 ks, lat., slov.) 

 

70  1803     62     4 

Správa deputácie Šarišskej župy o situácii troch sirôt Anny, Jozefa a Antona po Jánovi 

Furichovi, úradníkovi na tridsiatkovej stanici v Michalovciach, žijúcich v Solivare pod 

nelegitímnou starostlivosťou macochy. Súpis pozostalosti a list o umiestnení detí do sirotinca 

v Leopoldove. (4 ks, lat.) 

 

71  1803     63     4 

Vyhlásenie Pavla Raslaviciho, tútora sirôt Františka, Jozefa a Jána Begániových spolu 

s Gabrielom Begánim o nárokovaní si majetkových podielov v Lascove, ktorý im bol 

odovzdaný vdovou po Pavlovi Salajovi ako náhrada za pohľadávku voči jej manželovi, 

v súvislosti s pripravovaným konkurzom kreditorov. (1 ks, lat.) 

 

72  1810     64     4 

Správa deputácie Šarišskej župy vyslanej do Jarovníc k vyúčtovaniu tútorstva Daniela Varádi 

Sakmáriho nad štyrmi sirotami po Žigmundovi Hedrim (Františka, Jana, Ján, Anton) na žiadosť 

už vydatej Františky Kalmániovej, žijúcej v Smolníku. Súpis účtov a ich prerozdelenie.  

(4 ks, lat.) 

 

73  1814     65     4 

Správa a súpis majetkových podielov po Samuelovi Bociovi vydané verejnému zástupcovi 20. 

septembra 1814. (2 ks, lat., marg.) 
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74  1812     66     4 

Správa deputácie Šarišskej župy o stave opustených sirôt a súpis sirotskej pozostalosti po 

kuchárovi Andrejovi Rostasovi, zbavených životných prostriedkov na žiadosť richtára obce 

Čižatice. Predmetná žiadosť richtára obce Čižatice. (3 ks, lat., slov.) 

 

75  1812     67     4 

Správa deputácie Šarišskej župy o revízii vyúčtovania tútorskej správy sirotskej pozostalosti 

vykonanej Samuelom Hellnerom (na jeho žiadosť), tútorom Terezy Leutnerovej, už vydanej za 

Žigmunda Medreckého. Príjmy a výdavky. Účty, kvitancie a obligácie. (65 ks, lat., slov.) 

 

76  1813     69     4 

Správa deputácie Šarišskej župy o revízii vyúčtovania správy sirotskej pozostalosti po Ignácovi 

Berzevicim a rozdelenie pozostalosti medzi siroty Františka, Karola, Máriu (vydanú za 

Františka Doloviceniho) a Františku (vydanú za Štefana Bertótyho) na základe žiadosti od ich 

tútora Antona Péčiho v súvislosti s ukončením tútorstva. Inventár hnuteľného a nehnuteľného 

majetku v Brezovičke a v Brutovciach. Prehľad príjmov a výdavkov zo sirotskej pozostalosti. 

Kvitancie, obligácie, účty. 5 fasciklov účtov za roky 1802 – 1806.  

(276 ks, lat., slov.)      

 

77  1814     70     5 

Správa deputácie Šarišskej župy o revízii tútorskej správy sirotskej pozostalosti po advokátovi 

Pavlovi Metznerovi v prospech jeho slepého syna tiež Pavla Metznera. Žiadosť advokáta 

Samuela Hellnera o vykonanie revízie. Vyúčtovanie správy majetku obsahujúce prehľad 

príjmov a výdavkov a ďalšie účtovné prílohy. Absolutórium Šarišskej župy vydané pre tútora. 

Žiadosť Samuela Metznera o vyslanie deputácie Šarišskej župy na prevzatie účtov a ich 

revidovanie, rozdelenie majetku medzi deti z dvoch manželstiev Terezy Fabriovej 

a zaopatrenie detí určeným tútorom. Vyúčtovanie správy sirotskej pozostalosti Samuelom 

Metznerom. Testament Pavla Metznera. Vysporiadanie Fabriovského majetku. Deľba majetku 

medzi dve dcéry Juraja Fabriho, ev. a. v. superintendenta, príslušné dokumenty z vysporiadania 

majetku, účtovné prílohy a pod. (71 ks, lat., slov.) 

 

78  1816     71     5 

List od Terezy Halavačovej z Bardejova pre jej tútora Jozefa Kapyho so žiadosťou o schválenie 

jej zasnúbenia a skorý termín svadby na generálnej kongregácii Šarišskej župy. (1 ks, nem.) 
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79  1816     72     5 

Kvitancia Ladislava Hedriho o vybraní písomností sirotských záležitostí po Imrichovi Hedrim 

z archívu Šarišskej župy. (1 ks, lat., marg.) 

 

80  1819     73     5 

Kvitancia Alexandra Oláha o vybraní písomností sirotských záležitostí po Františkovi Hevešim 

z archívu Šarišskej župy. (1 ks, lat., marg.) 

 

81     1816     75     5 

Správa deputácie Šarišskej župy k žiadosti Alžbety Stokovej, obyvateľky Prešova, aby sa na ňu 

previedol hnuteľný aj nehnuteľný majetok jej zosnulej dcéry Zuzany (prevedený na jej 

zosnulého manžela Samuela Bočka), ktorý spravuje advokát Štefan Jelenik ako tútor ich 

zosnulej siroty Andreja Bočku. Reverz Štefana Jelenika o prevzatí spisov. (2 ks, lat.) 

 

82  1817     76     5 

Ladislav Koch, tútor sirôt po Jozefovi Michalovi Péčim, žiada Šarišskú župu vydať potvrdenie, 

že jeho poručníčky Andrea, Alexia, Cecília a Jozefína Péčiové sú sestrami zosnulého Pavla 

Péčiho mladšieho, kvôli dedičským záležitostiam. (1 ks, lat.) 

 

83  1818     77     5 

Pamätná žiadosť Jozefa Kecera, týkajúca sa jeho námietok voči postupu komisie Šarišskej župy 

skúmajúcej tútorské vyúčtovanie správy majetku sirôt po jeho sestre, manželke Jozefa Daxnera. 

Kvitancie z príjmu peňazí za predaj majetku Ondrašovce. Prehľad trov na výchovu sirôt Máriu 

a Apolóniu Daxnerových. (3 ks, lat.) 

 

84  1818     78     5 

Správa deputácie Šarišskej župy o vypočutí tútora v záležitosti zbavenia tútorstva Jozefa 

Kecera nad jeho neterou Apolóniou Polyxenou Daxnerovou (na jej žiadosť), a o prípadnom 

určení nového tútora a vykonaní inventarizácie jej sirotského majetku. (2 ks, lat.) 

 

85  1818     79     5 

Správa deputácie Šarišskej župy o vykonaných prácach ohľadom vyúčtovania tútorstva 

a uzavretí sobáša Apolónie Polyxeny Daxnerovej s Martinom Görgeiom. (1 ks, lat.) 
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86  1818     80     5 

Vyjadrenie verejného zástupcu (fiškála) Šarišskej župy k žiadosti Ladislava Štefana Péčiho aby 

sa mu z pozostalosti určenej pre Alojziu Paločajovú poukázala suma na úhradu trov v spoločnej 

kaucii proti K. Šándorovi. (2 ks, lat.)  

 

87  1819     81     5 

Vybratie spisov týkajúcich sa sirôt po Jozefovi Péčim. (1 ks, lat., marg.) 

 

88  1819     82     5 

Žiadosť Františka Bertótyho, tútora sirôt po svojom bratovi a jeho manželke Anne 

Martinidesovej, žiada Šarišskú župu zakročiť voči nevyplácaniu kvartálnych výnosov 

z árendovaného sirotského majetku jeho nájomcom Jozefom Martinidesom. (1 ks, lat.) 

 

89  1819     83     5 

Správa deputácie Šarišskej župy k žiadosti Štefana Beneia, aby mu Samuel Stellner, tútor 

a zároveň strýko troch sirôt po Jánovi Beneiovi a jeho zosnulej manželke Zuzane Rosine 

Stellnerovej, vyplatil sumu zo sirotskej pozostalosti na trovy za výchovu a vydržiavanie jednej 

zo sirôt, ktorá už niekoľko rokov žije v jeho domácnosti. Žiadosť. Vyjadrenie tútora. (3 ks, lat.) 

 

90  1819     84     5 

Vyjadrenie verejného zástupcu Šarišskej župy k žiadosti Jany Mažáriovej, manželky Jozefa 

Hedriho, a tútorky svojho syna Štefana Bánóa, ohľadom vydania rozhodnutia, či ako 

postupníčka tútorstva po prvom manželovi musí pokračovať v kauze týkajúcej sa rozhodnutia 

o zálohovaní usadlosti v Želmanovciach. (2 ks, lat.) 

 

91  1820     85     5 

Užská župa žiada vyslať deputáciu Šarišskej župy spolu s Jánom Berzevicim ako tútorom sirôt 

po Ambrózovi Berzevicim a Rozálii Mariášiovej za účelom rozdelenia hnuteľného majetku.  

(1 ks, maď.)  

 

92  1820     86     5 

Správa deputácie Šarišskej župy o rozdelení hnuteľného majetku medzi siroty po Ambrózovi 

Berzevicim: Kajetán, Mária, Beatrix, Bernard a Rozália. Ohodnotenie 
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drahokamov, strieborných predmetov a odevov a ich rozdelenie medzi siroty. Inventár 

predmetov zo sirotskej pozostalosti v obciach Vechec a Maťovské Vojkovce. (11 ks, lat., maď.) 

 

93  1820     87     5 

Deputácia Šarišskej župy oznamuje, že nemohla vykonať revíziu tútorského vyúčtovania na 

žiadosť Andreja Berzeviciho, tútora Štefana Berzeviciho, keďže tútor nepredložil inventár.  

(1 ks, lat.) 

 

94  1820     88     5 

Správa deputácie Šarišskej župy o deľbe majetku medzi Barborou Uzovou, vdovou po 

Žigmundovi Šárošim, a Jurajom a Jánom Šárošiovými, tútormi sestier Apolónie a Márie 

Šárošiových, ktorým všetkým bola Barbora Uzová macochou. Vyúčtovanie výšky a obsahu 

vena Barbory Uzovej. Súpis vena. Súpis majetku po smrti Žigmunda Šárošiho vo Veľkom 

Šariši. Súpis mobiliáru, ktorý Barbora Uzová odovzdala svojím nevlastným deťom. Svedectvá 

Márie Tahyovej, rod. Lehockej, a Jany Šemšeiovej. Svedectvo mestskej rady Veľkého Šariša 

o spustošení majetku Žigmunda Šárošiho po povodni v roku 1813. Súpis dedičného podielu 

sirôt odovzdaného ich macoche. Kópia testamentu Alžbety Hadbavnej, manželky Pavla 

Šárošiho. (29 ks, lat., slov.) 

 

95  1821     89     5 

Vyjadrenie Samuela Sontaga, tútora nevidomého Pavla Metznera, k žiadosti Anny Márie 

Stellerovej ako vyživovateľky Pavla Metznera, aby bola buď jej alebo sirote vyplácaná 

pravidelná dávka určená na vydržiavanie siroty, a aby bola zrušená podobná zmluva so 

splnomocnencom siroty Matejom Vitkovským. (1 ks, lat.) 

 

96  1821     90     5 

Správa deputácia Šarišskej župy o revízii tútorského vyúčtovania správy sirotského majetku 

Ľudovíta Bertótyho jeho tútorom Tomášom Tahym s návrhom na absolutórium. Vyúčtovania 

z rokov 1817 – 1819 spolu s účtovnými prílohami. (50 ks, lat., slov., maď.) 

 

97  1821     91     5 

List generálnej kongregácie Spišskej župy v záležitosti sirotskej pozostalosti Pavla Metznera. 

(1 ks, lat.) 
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98  1821     92     5 

Správa deputácie Šarišskej župy ohľadom revízie rozdelenia majetku na základe sťažností 

súrodencov Bertótyovcov (Ladislav, Jana, Tereza a Ľudovít) voči tomuto rozdeleniu 

a spravovaniu majetku ich tútorom Andrejom Bertótym. Spisy z roku 1807: Správa deputácie 

Šarišskej župy o rozdelení dedičstva po smrti Antona Bertótyho a Kláry Hančovskej. Súpis polí 

a lúk v Hrabkove, Šarišských Lužiankach, Krížovanoch a v Bertotovciach a ich rozdelenie. 

Súpis veriteľov. Obligácie. Vyhlásenie Márie Bertótyovej. (33 ks, lat., slov.) 

 

99  1827     93     5 

Tomáš Péči vybral 28. mája 1827 správu deputácie Šarišskej župy týkajúcu sa tútorského 

vyúčtovania správy majetku po Jozefovi Michalovi Péčim. (1 ks, lat., marg.) 
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Nemešániová, Mária 23 
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Nemešániová, Sofia 23 

O 

Okrucký, Jozef 39, 48 

Oláh, Alexander 80 

P 

Paločajová, Alojzia 86 

Péči, Anton 42, 61, 76 

Péči, Jozef 59, 87 

Péči, Jozef Michal 82, 99 

Péči, Ladislav Štefan 86 

Péči, Mikuláš 68 

Péči, Pavol 82 

Péči, Tomáš 68, 99 

Péči, Žigmund 8, 68 

Péčiová, Alexia 82 

Péčiová, Alžbeta 5 

Péčiová, Andrea 82 

Péčiová, Barbora 16 

Péčiová, Cecília 8, 12, 82 

Péčiová, Eva 5 

Péčiová, Jozefína 82 

Péčiová, Rozália 68 

Petróci, Anton 7, 27 

Petróciová, Zuzana 56 

Poturnaj, Andrej 2 

Poturnaj, Imrich 2 

Poturnaj, Tomáš 2 

Poturnajová, Anna 2 

Poturnajová, Jozefína 2 

Pramer, Alexander 32 

Pramer, Pavol 32, 45 

Pramerová, Anna Mária 32 

Pulská, Jakobína 45 
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R 

Rádaj, Pavol 29 

Raslavici, Pavol 58, 71 

Raslaviciová, Helena 65 

Rokická, Františka 48 

Rokická, Jana 39 

Rokická, Klára 39 

Rokická, Mária 39 

Rokická, Zuzana 39 

Rokický, Anton 39 

Rokický, František 39 

Rokický, Jozef 39 

Rostas, Andrej 74 

Roškováni, Ignác 31 

Roškováni, Mikuláš 48, 55, 57 

Rusnak, Jakub 39 

S 

Salaj, Pavol 53, 58, 71 

Satmári 28 

Segediová, Jana 24 

Schnegnerová, Mária 16 

Schuller, Jozef 24, 41 

Schuller, Leopold 24, 41 

Sinei, Alexander 11 

Sinei, František 32 

Sinei, Ján 44 

Sinei, Jozef 16 

Sinei, Ladislav 11, 44 

Sineiová, Kristína 16 

Smrečániová, Alžbeta 44 

Sontag, Samuel 95 

Stankaj, Alexander 29 

Stankaj, Pavol 15, 29 
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Stankaj, Štefan 15 

Stellerová, Anna Mária 95 

Stellner, Samuel 89 

Stellnerová, Zuzana Rosina 89 

Stoková, Alžbeta 81 

Š 

Šándor, K. 86 

Šároši, Ján 94 

Šároši, Juraj 94 

Šároši, Pavol 94 

Šároši, Žigmund 94 

Šárošiová, Apolónia 94 

Šárošiová, Mária 94 

Šemšeiová, Jana 94 

Šemšeiová, Juliana 25, 43 

Šuštriková, Anna 22 

T 

Tahy, Anton 65 

Tahy, Tomáš 96 

Tahyová, Mária 94 

Talián, Anton 8 

Talián, Imrich 8 

Talián, Štefan 8 

Taliánová, Tereza 8, 12 

Telesnický, Ján 13 

Tonas, Ján 63 

Tót, František 34, 51 

Tuláč, Štefan 29 

U 

Uz, Anton 20 

Uzová, Barbora 94 

V 

Vapňár, Ján 5 
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Varádi Sakmári Daniel 72 

Vešeléni, Andrej 40 

Vešeléni, Ján 40 

Vitkociová, Anna 39 

Vitkovský, Matej 95 

Vőrőšová, Tereza 8 

W 

Windisch, Abrahám 16 
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Miestny register 

A 

Abony (panstvo) 8 

Abrahámovce 67 

B 

Babin Potok 13 

Bardejov 41, 78 

Beloveža 41 

Bertotovce 98 

Brezovica 61 

Brezovička 76 

Brutovce 35, 55, 76 

Č 

Čelovce 55 

Čižatice 74 

D 

Daletice 16 

Drienov 40 

Dubovica 3, 53, 58 

Ď 

Ďačov 55 

F 

Franczvagás (majer) 2 

Fričovce 8, 31, 50, 54 

G 

Geraltov 25 

Giraltovce 2 

Gregorovce 24 

H 

Hathalom 8 

Hrabkov 39, 98 
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J 

Jarovnice 16, 72 

K 

Kendice 6, 22 

Kobylnice 2 

Komárnik 66 

Koprivnica 4, 56 

Košice 40, 47, 48 

Krivany 36 

Krížovany 98 

Kručov 56 

Kuková 5 

Kvačany 14 

Kyjov 55 

L 

Lačnov 16 

Ladomirová 69 

Lascov 71 

Lemešany 6, 55 

Leopoldov 70 

Ličartovce 55 

Lipovce 16, 44 

Lopúchov 56 

Lužany pri Topli 2 

Ľ 

Ľubotice 55 

M 

Malý Slivník 25 

Matovce 2 

Maťovské Vojkovce 92 

Mád 45 

Michalovce 70 

Miklušovce 55 
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Močarmany 22 

Mošurov 25, 43  

N 

Nižná Šebastová 24 

O 

Obišovce 6, 55 

Ondrašovce 64, 83 

Oľšavica 55 

P 

Petrovany 22 

Petrovenec 3, 58 

Podhorany 23 

Poľanovce 55 

Poľov 40 

Prešov 22, 40, 55, 81 

Proč 29 

R 

Radatice 40 

Ratvaj 41 

Rátka 53 

Renčišov 16 

S 

Sabinov 22 

Sedlice 55 

Smolník 39, 72 

Solivar 70 

Stuľany 51, 56 

Svinia 16 

Š 

Šarišská Trstená 55 

Šarišské Lužianky 98 

Šarišské Michaľany 40 

Štefanovce 16 
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T 

Tállya 53 

Terňa 25 

V 

Valkovce 2 

Vechec 92 

Veľký Slivník 41 

Veľký Šariš 41, 94 

Vyšný Slavkov 55 

Z 

Zalhod 14 

Záborské 62 

Závadka 25 

Zombor 14 

Ž 

Želmanovce 90 
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Vecný register 

A 

absolutórium 8, 9, 16, 19, 46, 77, 96 

advokát 77, 81 

alodiálne budovy 38 

archív 79, 80 

árenda 3, 12, 16, 20, 25, 29, 33, 39, 51, 53, 54, 58, 59, 62, 68, 69, 88 

árendátor 38 

D 

dedičské záležitosti 82, 94, 98 

deputácia 19, 43, 44, 46, 67, 77, 91, 93 

dezolátny stav 38 

divizionálny štatút 44 

dlžobný úpis 5, 13, 24 

dlžoby 51 

dobytok 69 

dohoda 14 

dokumenty 41, 52, 69, 77 

domácnosť 89 

donácia 53 

dospelosť 61 

dôchodok 9 

drahokamy 92 

držiteľ 22 

E 

elench 55, 69 

ev. a. v. superintendent 77 

exekučná zápisnica 24 

F 

fascikel 76 

farár 4  

farnosť ev. a. v. 5 

fiškál 13, 28, 30, 32, 34, 51, 86 



 

 41 

františkánsky kláštor 24 

G 

genealógia 30 

generál 24, 41, 47, 65 

generálna kongregácia 9, 21, 33, 78, 97 

geometrické vymeranie 55 

I 

intravilán 69 

inventár 16, 22, 23, 29, 31, 44, 50, 76, 92, 93 

inventarizácia 31, 37, 40, 44, 45, 64, 84 

Ius Regii 53 

J 

jurisdikcia 12 

K 

kapitál 21 

kapitán 8 

kaprál 63 

kaucia 86 

kauza 90 

kláštor 24, 48 

komisia 61, 83 

komorský administrátor 8 

koncept 55, 69 

konkurz kreditorov 71 

kontrakt 3, 20, 25, 36, 69 

korešpondencia 25, 63 

kópia 94 

kráľovský majetok 53 

kuchár 74 

kurátor, kurátorstvo 27, 51, 54 

kvartálne výnosy 88 

kvitancia 8, 16, 23, 64, 68, 69, 75, 76, 79, 80, 83 
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L 

list 66, 70, 78, 97 

listina 42, 47 

lúky 98 

M 

magistrátny fiškál 13 

majetok 6, 7, 8, 9, 14, 16, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 51, 53, 54, 56, 58, 

59, 61, 64, 68, 69, 71, 73, 77, 83, 84, 88, 94, 96, 98, 99  

majetok hnuteľný 76, 81, 91, 92 

majetok nehnuteľný 76, 81 

majetky zálohované 58 

majetková pozostalosť 8, 23, 67 

majetková výmena 14 

majetkové delenie 2, 5, 6, 8, 16, 29, 36, 39, 44, 50, 55, 59, 69, 76, 77, 91, 92, 94, 98 

majetkové vyrovnanie 5, 23 

majetkové záležitosti 3 

manipulácie 9 

mestská rada 94 

mobiliár 69, 94 

N 

náhrada 71 

nájomca 88 

námietky 67, 83 

nároky 71 

návrh 96 

nedostatky 23 

nelegitímna starostlivosť 70 

nevďačnosť 12 

nevesta 50 

nevidomý 95 

nevyplácanie 88 

nezrovnalosti 68 
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O 

obligácia 8, 24, 25, 26, 47, 69, 75, 76, 98 

odev 92 

odhad hodnoty 69 

odmietnutie 52 

ohodnotenie 53, 92 

opatrenia 7 

P 

panstvo 8 

parafernálne veci 50 

pasívna obligácia 5 

peniaze 83 

písomnosť 79, 80 

plnomocenstvo 8 

podiel 26, 36, 51, 58, 62, 63, 64, 66, 69, 71, 73, 94 

podmienky 59 

podnet 22 

podplukovník 53 

pohľadávka 71 

pole, polia 69, 98 

poručík 4 

poručníčky 82 

postup 83 

postupníčka 90 

pošta 66 

poštmajster 66 

potvrdenie 5, 63, 82 

potvrdenie o narodení 4 

povinnosť 69 

povodeň 94 

pozdĺžnosť 25 

pozemky 34, 55 

poznámky 67 
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pozostalosť 3, 22, 26, 31, 32, 34, 35, 39, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 55, 56, 59, 64, 67, 70, 74, 75, 

76, 77, 86, 89, 92, 97 

pravidelná dávka 95 

práca 85 

právo 22, 53, 62 

právo vlastnícke 62 

predaj majetku 83 

predané veci 69 

predikát 53 

prehľad 76, 77, 83 

prenájom 8, 29 

preskúmanie 20 

príjmy 69, 75, 76, 77, 83 

prísediaci 2 

prospech 77 

prostriedky 49, 74 

protest 62 

protokol 22, 43, 55, 64 

protokolárna tabuľka 3, 4 

provizor 40 

publikovanie 19 

R 

refundácia 49 

reverz 81 

revízia 61, 65, 75, 76, 77, 93, 96, 98 

rezignácia 17, 37, 41, 46 

richtár 74 

rímskokatolícky farský úrad 61 

roľnícke produkty 55 

rozhodnutie 12, 33, 48, 90 

rýnske zlaté (peniaze) 12, 21, 26, 47, 49, 58, 66 
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S 

situácia 70 

sirota, siroty, sirotské záležitosti 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 

49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 79, 

80, 82, 83, 84, 87, 88, 89, 91, 92, 94, 95, 96, 97 

sirotinec 70 

schválenie 18, 78 

slepý syn 77 

slúžny 37 

spis  11, 12, 28, 29, 30, 34, 40, 55, 64, 67, 81, 87, 98 

splnomocnenec 63, 95 

správa, spravovanie 13, 29, 32, 34, 49, 52, 73, 75, 98, 99 

správa o stave 4, 25, 29, 34, 74 

správa deputácie 6, 7, 8, 10, 16, 17, 20, 22, 23, 27, 29, 31, 33, 36, 37, 40, 41, 44, 45, 47, 50, 53, 

54, 58, 59, 60, 62, 64, 65, 68, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 81, 84, 85, 89, 92, 94, 96, 98, 99 

správa komisie 2, 22, 25, 35, 63, 69 

spustošenie majetku 94 

stolica / župa Abovská 21 

stolica / župa Peštiansko-pilišsko-šoltsko-malokumánska 8, 12 

stolica / župa Spišská 3, 55, 97 

stolica / župa Šarišská 3, 7, 8, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 

69, 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 98, 

99 

stolica / župa Užská 91 

stolica / župa Vesprémska 8 

stolica / župa Zemplínska 45, 53, 66 

strieborné predmety 92 

sťažnosť 32, 60, 98 

sudca 42 

suma 86, 89 

súpis majetku 2, 3, 14, 22, 24, 39, 40, 41, 55, 56, 60, 67, 69, 73, 94 
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súpis pasív a aktív 50 

súpis polí a lúk 98 

súpis pozostalosti 5, 6, 22, 34, 41, 70, 74 

súpis účtov 68, 72 

svadba, svadobný deň, sobáš 50, 78, 85 

svedectvo 94 

T 

tabuľka distribúcie 55 

termín 78 

testament 4, 66, 77, 94 

torzo 55 

tridsiatková stanica 70 

tútor, tútorka, tútorstvo 2, 3, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 27, 31, 34, 35, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 48, 49, 50, 53, 55, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 65, 68, 69, 71, 72, 75, 

76, 77, 78, 81, 82, 83, 84, 85, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 98, 99  

U 

udelenie 53, 69 

ukončenie, zbavenie 61, 76, 84 

urgencia 49 

usadlosť 90 

ustanovenie, určenie 31, 39, 42, 43, 50, 53, 84 

uznesenie 21 

účel 91 

účet 18, 19, 68, 75, 76, 77 

účtovné doklady 50 

účtovné prílohy 77, 96 

úhrada 86 

úradník 23, 70 

úradné vyriešenie nezrovnalostí 16 

úradný administrátor 42 

úschova 64 
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V 

veno 94 

verejný zástupca 55, 72, 86, 90 

veriteľ 13, 98 

vicefiškál 52 

vydanie, vybranie 18, 19, 22, 32, 41, 42, 52, 73, 77, 79, 80, 82, 87, 90, 99 

vydržiavanie 89, 95 

vyhlásenie 30, 36, 71, 98 

vyjadrenie 51, 86, 89, 90, 95 

vykonanie 77, 84, 85, 93 

vymáhanie 13 

vymeranie 69 

vyplatenie nedoplatku 12, 89 

vypočutie 84 

vysporiadanie 77 

vyšetrovanie 62 

vyšetrovanie správy majetku 14 

vyúčtovanie 3, 8, 16, 23, 25, 29, 46, 65, 68, 72, 75, 76, 77, 83, 85, 93, 94, 96, 99 

vyživovateľka 95  

vzdelanie, vyššie vzdelanie 7, 27 

výdavky, trovy 69, 75, 76, 77, 83, 86, 89 

výchova 48, 83, 89 

výnos 9, 25 

výpis z matriky 5, 61 

Z 

zásnuby 12, 78 

zabezpečenie majetku 20, 24, 27, 32, 36, 43, 66 

zálohovanie 69, 90 

zaopatrenie 77 

zastupovanie 45 

zmluva 16, 39, 62, 95 
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Ž 

žiadosť 14, 15, 16, 21, 23, 24, 29, 30, 31, 33, 34, 38, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 53, 55, 

57, 59, 61, 63, 69, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 81, 82, 83, 84, 86, 88, 89, 90, 91, 93, 95 

žid 69 

životné prostriedky 74 

župný zástupcovia 52 
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